
http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 1 • Icatu 

TERÇA-FEIRA • 26 DE MARÇO DE 2024 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

SEÇÃO I 

PODER EXECUTIVO 

 

SUMÁRIO 

 

PORTARIA 

Chefia de Gabinete - CG  ................................................................................ 01 

TERMOS 

Comissão Permanente de Licitação - CPL  ..................................................... 01 

 

      PORTARIA 

                                                                                                        
PORTARIA N.º 27, de 26 de março de 2024. 

 

Dispõe sobre a nomeação de Professor, e dá outras providências. O Prefeito 

Municipal de Icatu, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 65, VI e em 

consonância com a Legislação pertinente, Resolve: Art. 1º – Nomear para o 

cargo de Professor, lotado na Secretaria Municipal de Educação, ESCOLA 

MUNICIPAL ZOZIMO SILVA, LUIS ROGERIO DAS CHAGAS 

CANTANHEDE, inscrito (a) no CPF/MF sob o n.º 27931927320, portador (a) 

da Cédula de Identidade nº 048957382013-0 SSP MA. Art. 2º – Esta portaria 

entrará em vigor na data de sua publicação. Art. 3º – Revogam-se as disposições 

em contrário. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Icatu/MA, 26 de março de 

2024, Gabinete do Prefeito. WALACE AZEVEDO MENDES PREFEITO 

MUNICIPAL 

 

      TERMOS 

 

TERMO ADJUDICATÓRIO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 002/2024. 

 

Após analisar a Licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 

002/2024, objetivando a formação de registro de preços para eventual e futura 

contratação de empresa especializada na prestação de serviço de limpeza e 

desinfecção de reservatório de água, análise bacteriológica de água, controle de 

POTABILIDADE, análise físico-químico de água, locação de máquina 

purificadora de água, através de osmose reversa 200L/HR, com fornecimento 

de mão de obra, ferramentas, equipamentos, materiais de consumo para atender 

as necessidades da prefeitura municipal de ICATU– MA, conforme anexo I do 

Edital da mesma, o pregoeiro e equipe de apoio, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas, tendo em vista o resultado apresentado no 

processo licitatório supracitado, aprova e adjudica o objeto acima a empresa: 

LOTE I – LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE RESERVATÓRIOS  

ITE

M 

ESPECIFICAÇ

ÃO 

UN

D 

QN

TD 

VAL. 

UNIT 

VAL.SEMES

TRAL 

VAL.GLO

BAL (2 

SEMESTR

E) 

1 

SERVIÇO 

LIMPEZA E 

DESINFECÇÃ

O DE 

RESERVATÓ

M³ 350 
R$ 

46,25 
R$ 16.187,50 

R$ 

32.375,00 

RIO DE ÁGUA  

2 

SERVIÇO 

ANÁLISE 

BACTERIOLÓ

GICA DE 

ÁGUA 

UN

D 
22 

R$ 

123,7

8 

R$ 2.723,16 
R$ 

5.446,32 

VALOR TOTAL DO LOTE 01 
R$ 

37.821,32 

LOTE II - SERVIÇO DE CONTROLE DE POTABILIDADE DE ÁGUA  

ITE

M 

ESPECIFICAÇ

ÃO 

UN

D 

QN

TD 

VAL. 

UNIT 

VAL.MENSA

L 

VAL.GLO

BAL 

 (12 

MESES) 

1 

SERVIÇO DE 

CONTROLE 

DE 

POTABILIDA

DE 

UN

D 
22 

R$ 

2.117,

64 

R$ 46.588,08 
R$ 

559.056,96 

2 

SERVIÇO 

ANÁLISE 

BACTERIOLÓ

GICA DE 

ÁGUA  

UN

D 
22 

R$ 

123,7

6 

R$ 2.722,72 
R$ 

32.672,64 

3 

SERVIÇO 

ANÁLISE 

FISICO-

QUIMICO DE 

ÁGUA 

UN

D 
22 

R$ 

162,5

1 

R$ 3.575,22 
R$ 

42.902,64 

VALOR TOTAL DO LOTE 02 
R$ 

634.632,24 

LOTE III - LOCÇÃO DE MÁQUINAS PURIFICADORA DE ÁGUA, 

ATRAVES DE OSMOSE REVERSA 200L/HR 

ITE

M 

ESPECIFICAÇ

ÃO 

UN

D 

QN

TD 

VAL. 

UNIT 

VAL.MENSA

L 

VAL.GLO

BAL 

 (12 

MESES) 

1 

SERVIÇO 

LOCAÇÃO DE 

MÁQUINA 

PURIFICADO

RA DE ÁGUA, 

ATRAVES DE 

OSMOSE 

REVERSA 

200L/HR 

UN

D 
20 

R$ 

6.900,

92 

R$ 138.018,40 

R$ 

1.656.220,

80 

VALOR TOTAL DO LOTE 03 

R$ 

1.656.220,

80 

TOTAL GERAL 

R$ 

2.328.674,

36 

 

TERÇA-FEIRA • 26 DE MARÇO DE 2024 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU 

DIÁRIO OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE 

ICATU - MA  
 

 



http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 2 • Icatu 

TERÇA-FEIRA • 26 DE MARÇO DE 2024 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

Valor Total R$ 2.328.674,36 (dois milhões trezentos e vinte e oito mil 

seiscentos e setenta e quatro reais e trinta e seis centavos). Por ter apresentado 

o menor preço por item, segundo critérios de julgamento pré-estabelecidos no 

ato convocatório. Encaminho os autos do processo administrativo para análise 

através de parecer jurídico final. Icatu – MA, 20 de março de 2024. Nilton 

Mendes da Silva Pregoeiro  

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO                    

ELETRÔNICO SRP Nº 002/2024 

 

O MUNICÍPIO DE ICATU-MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ICATU, situada à Rua Coronel Cortez Maciel, s/n, Centro, neste ato 

representado pelo Secretário abaixo elencado, no uso de suas atribuições legais 

e com base nas informações constantes na adjudicação da licitação na 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 002/2024, objetivando a 

formação de registro de preços para eventual e futura contratação de empresa 

especializada na prestação de serviço de limpeza e desinfecção de reservatório 

de água, análise bacteriológica de água, controle de POTABILIDADE, análise 

físico-químico de água, locação de máquina purificadora de água, através de 

osmose reversa 200L/HR, com fornecimento de mão de obra, ferramentas, 

equipamentos, materiais de consumo para atender as necessidades da prefeitura 

municipal de ICATU– MA, devidamente aprovada por parecer jurídico juntado 

aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 71, inciso IV da 

Lei Federal Nª 14.133/2021 e suas alterações posteriores, resolve 

HOMOLOGAR o objeto acima identificado à G. DE J. GOMES CAMPOS 

LTDA, CNPJ SOB O Nº 21.593.889/0001-38 no valor global de R$ 

2.328.674,36 (dois milhões trezentos e vinte e oito mil seiscentos e setenta e 

quatro reais e trinta e seis centavos). 

LOTE I – LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE RESERVATÓRIOS  

ITE

M 

ESPECIFICAÇ

ÃO 

UN

D 

QN

TD 

VAL. 

UNIT 

VAL.SEMES

TRAL 

VAL.GLO

BAL (2 

SEMESTR

E) 

1 

SERVIÇO 

LIMPEZA E 

DESINFECÇÃ

O DE 

RESERVATÓ

RIO DE ÁGUA  

M³ 350 
R$ 

46,25 
R$ 16.187,50 

R$ 

32.375,00 

2 

SERVIÇO 

ANÁLISE 

BACTERIOLÓ

GICA DE 

ÁGUA 

UN

D 
22 

R$ 

123,7

8 

R$ 2.723,16 
R$ 

5.446,32 

VALOR TOTAL DO LOTE 01 
R$ 

37.821,32 

LOTE II - SERVIÇO DE CONTROLE DE POTABILIDADE DE ÁGUA  

ITE

M 

ESPECIFICAÇ

ÃO 

UN

D 

QN

TD 

VAL. 

UNIT 

VAL.MENSA

L 

VAL.GLO

BAL 

 (12 

MESES) 

1 

SERVIÇO DE 

CONTROLE 

DE 

POTABILIDA

DE 

UN

D 
22 

R$ 

2.117,

64 

R$ 46.588,08 
R$ 

559.056,96 

2 

SERVIÇO 

ANÁLISE 

BACTERIOLÓ

GICA DE 

ÁGUA  

UN

D 
22 

R$ 

123,7

6 

R$ 2.722,72 
R$ 

32.672,64 

3 

SERVIÇO 

ANÁLISE 

FISICO-

QUIMICO DE 

ÁGUA 

UN

D 
22 

R$ 

162,5

1 

R$ 3.575,22 
R$ 

42.902,64 

VALOR TOTAL DO LOTE 02 
R$ 

634.632,24 

LOTE III - LOCÇÃO DE MÁQUINAS PURIFICADORA DE ÁGUA, 

ATRAVES DE OSMOSE REVERSA 200L/HR 

ITE

M 

ESPECIFICAÇ

ÃO 

UN

D 

QN

TD 

VAL. 

UNIT 

VAL.MENSA

L 

VAL.GLO

BAL 

 (12 

MESES) 

1 

SERVIÇO 

LOCAÇÃO DE 

MÁQUINA 

PURIFICADO

RA DE ÁGUA, 

ATRAVES DE 

OSMOSE 

REVERSA 

200L/HR 

UN

D 
20 

R$ 

6.900,

92 

R$ 138.018,40 

R$ 

1.656.220,

80 

VALOR TOTAL DO LOTE 03 

R$ 

1.656.220,

80 

TOTAL GERAL 

R$ 

2.328.674,

36 

Dê- se ciência e publique- se na imprensa oficial Lei 14.133/2021 e alterações 

posteriores – e sítio deste poder executivo para que surta seus legais e efeitos 

jurídicos. Icatu – MA, 26 de março de 2024. Jayzon Torres Chaves  Secretaria 

Municipal de Administração Zózimo Paulino da Silva Neto Secretaria 

Municipal de Saúde Heloide Barbosa Coelho Azevedo Secretaria Municipal 

de Educação 

 

                                                       SEÇÃO II 

                                           PODER LEGISLATIVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 3 • Icatu 

TERÇA-FEIRA • 26 DE MARÇO DE 2024 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

 

Estado do Maranhão 

Município de Icatu 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE ICATU - MA 

Chefia do Gabinete 
Rua Coronel Cortez Maciel, s/nº, Centro, Icatu – MA – 65.170-00 

gabinete@icatu.ma.gov.br 

 

Walace Azevedo Mendes 

Prefeito 

Weslley Santos da Silva 

Responsável pelas publicações 

_________________________________________________________________________________________ 

NORMAS DE PUBLICAÇÃO 

Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial Eletrônico, observe atentamente as instruções abaixo: 

 

a) Edição dos textos enviados ao Diário por email; 

b) Medida da página – 17cm de largura e 25cm de altura; 

c) Editor de texto padrão: Word for Windows – Versão 6 ou Superior; 

d) Tipo de fonte: Times New Roman; 

e) Tamanho da letra: 8; 

f) Entrelinhas simples; 

g) Excluir linhas em branco; 

h) Tabelas/quadrados sem linhas de grade ou molduras; 

i) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até 30 dias após a circulação do Diário Oficial Eletrônico; 

j) Se o erro for proveniente de falha do setor de publicação, a matéria será republicada sem ônus para o cliente. Em caso de erro proveniente do email 

enviado, o ônus da retificação ficará a cargo do cliente; 

k) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas. 

 

Informações: (98) 985224943 
 

 

 


		2024-03-26T19:37:48-0300
	WALACE AZEVEDO MENDES:25560921300


		2024-03-26T19:38:13-0300
	WALACE AZEVEDO MENDES:25560921300




